
beträffande rymdprojektiler över svenskt territorium.

I. Spaningarnas uppläggning.

Ben 23. maj 1946 gjordes försvarsstaben uppmärksam på förekomsten av 

säregna ljusfenomen över Sverige dels genom uppgifter i tidningspessen och 

dels genom civila iakttagare, som inrapporterade sina iakttagelser. Intill 

ö/7 hade ett trettiotal rapporter inkommit, däribland ätren från militäratta­

chén och pressen i Finland, Högkvartersorder utgick 12/6 till samtliga mili­

tära förband att insända rapport om gjorda iakttagelser, samband söktes med 

ledande astronomer och order utgick även till militärattachéerna i Norge och 

Danmark att rapportera hithörande iakttagelser.

En mängd iakttagelser (250 st) gjordes 9/7 och därefter fortsatte rap­

porterna att strömma in under juli - september med ”toppar” li/8 och 10/9. 

Under oktober - november har antalet rapporter betydligt minskat. Sammanlag­

da antalet rapporter intill den l/l2 var 973.

Den 10/7 tillsattes en delegation för handhavande av dessa frågor. Till 

ordförande utsågs överste Jacobsson, FF och i övrigt bestod den av medlemmar

ur försvarsstaben, flygvapnet, marinförvaltningen (KMF), flygförvaltningen
och/

(FF), försvarets forskningsanstalt (FOA), försvarsväsendets radioanstalt (FRA) 

Genom försorg av denna delegation organiserades intensifierad spaning. 

Inom försvar staben insamlades och sammanställdes samtliga rapporter på flyg- 

och luftförsvarsavdelningen, Härifrån utsändes personal för kontroll av sär­

skilt beaktansvärda rapporters riktighet, samt leddes de särskilda spaningarna 

med militära förband efter förmodade nedslag, som kommo till utförande. Sam­

band upptogs med civila myndigheter t ex tull- och lotsverken* konferenser 

höllos med pressen, varvid allmänheten uppmanades rapportera och kommunikéer 

utfärdades. Genom samråd med Utrikes- och Inrikesavdelningarna inriktades 

dessa på att med sina medel få fram upplysningar i hithörande frågor. Även 

med UD knöts kontakt samt med vetenskapsmän på raketforskningens område.

Genom FV försorg igångsattes den 24/7 ekoradiospaning, som därefter på­

gick med något olika intensitet till den 14/9 för att återigen börja den 6/ll. 

Dels ha flygvapnets ordinarie ekorådiostationer vid flottiljerna varit inkopp­

lade, dels en del transportabla stationer. På grund av flygvapnets brist på 

personal ha stationerna icke kunnat vara igång i full utsträckning. Materie- 

len tillåter ej heller en kontinuerlig körning dygnet runt, I samband med en 

skärpning av ekorådiospaningen den 24/8 - 3/9 låg en jaktflygplanrote i bered­

skap och jaktcentralen ”ost1' var igång. Flygspaning har vid flera tillfällen 

utförts mot södra Östersjön.


